EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DE 17 DE
NOVEMBRO DE 2020

De acordo com o Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS/SC, a
Presidenta do Conselho, no uso de suas atribuições regimentais, convoca as/os
Conselheiras/os Titulares e convida as/os Conselheiras/os Suplentes para a REUNIÃO
PLENÁRIA ORDINÁRIA de 17 de NOVEMBRO de 2020, terça-feira, com início às 13h15min
em primeira convocação e às 13h30min em segunda convocação, com previsão de
término para as 18h, POR VIDEOCONFERÊNCIA e transmissão pelo Youtube da SDS, para
deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1. Levantamento do quórum Regimental;
2. Aprovação das justificativas dos(as) Conselheiros(as) ausentes;
3. Leitura e Aprovação da Ordem do Dia;
4. Aprovação da Ata da Reunião Plenária Ordinária do dia 15 de outubro de 2019;
5. Aprovação da Ata da Reunião Plenária Extraordinária do dia 29 de setembro de 2020;
6. Aprovação da Ata da Reunião Plenária Ordinária do dia 20 de outubro de 2020;
7. MINUTA de Resolução que aprova Parecer da Comissão de Normas do CEAS/SC sobre

o pedido de recurso da Sociedade Vida e Movimento de Florianópolis;
8. Momento Fortalecimento das Comissões:

a) Recomposição das Comissões;
b) Relato reuniões das Comissões;
c) Planejamento das Comissões;

9. Apreciação e Deliberação do Censo SUAS 2020;
10. Apreciação e Deliberação Plano de Contingência;
11. Apresentação da Proteção Social Especial de Alta Complexidade;
12. Deliberação sobre a adesão ao movimento: Coalizão Direitos Vale Mais.
13. Deliberar representante do CEAS/SC na CIB de 08 de dezembro;
14. Informes:

a. Informe FEPAS;
b. Oficio nº 62/2020 – FEUSUAS e nomeação de nova indicação do Fórum no

CEAS/SC;
c. Retorno da Conselheira Leonilda sobre sua representação na live sobre

Intersetorialidade nas ILPIs e o Fortalecimento do Controle Social;
d. Seminário Virtual de Integração entre o CEAS/SC e os Conselhos Setoriais e de

Direito de SC alocados na SDS;
e. Ciclo de Diálogos Virtuais CEAS/SC e CMAS de Santa Catarina;
f. Documentos sobre recomposição orçamentária enviados pelo CNAS;

 Florianópolis, 11 de Novembro de 2020

RAQUEL VALIENTE FROSI
Presidenta do CEAS/SC

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

01
11

8/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
98

W
V

63
G

J.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

Q
U

E
L

V
A

LI
E

N
T

E
 F

R
O

S
I e

m
 1

1/
11

/2
02

0
às

 1
4:

03
:3

8,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

60